[bookmark: _GoBack]
《电子商务物流绿色包装技术和管理规范》
（征求意见稿）编制说明
1、 工作简况
（一）行业发展现状。
2021年，我国实物商品网上零售额108042亿元，同比增长12.0%，占社会消费品零售总额的比重达24.5%；全国快递业务量首次突破千亿件大关，同比增长29.9%。电子商务的发展带动电商物流包装消耗快速增加，产生的包装废弃物与日俱增。据国家邮政局统计，我国大型城市快递包装垃圾增量已达到生活垃圾增量的85%—93%，包装污染问题十分突出。
电子商务物流包装绿色化发展已成为社会共识。《电子商务法》要求，快递物流服务提供者应当按照规定使用环保包装材料，实现包装材料的减量化和再利用。《国务院办公厅关于推进电子商务与快递物流协同发展的意见》（国办发〔2018〕1号）提出，推进快递包装材料源头减量，快递物流包装物减量化，减少电商快件二次包装，推广可循环包装产品，加强快递包装回收，规范快递包装废弃物分类投放和清运处置，到2025年电商快件基本实现不再二次包装，可循环快递包装应用规模达1000万个，包装减量和绿色循环的新模式、新业态发展取得重大进展。国务院办公厅《关于进一步加强商品过度包装治理的通知》（国办发〔2022〕29号）要求进一步加强商品过度包装治理。随着一系列政策的实施，行业积极实践，电子商务物流绿色包装技术和应用程度不断提高，行业取得较快发展。
（二）制定必要性。
电子商务物流绿色包装技术和应用虽然取得较快发展，但行业内有关标准体系不够完善，不同地域、不同企业间在技术水平和应用程度方面存在明显的发展不均衡，制约了行业健康可持续发展。本标准的制定，有助于完善电商物流绿色包装技术和管理标准体系，推动全行业采用高效能、低消耗、减量化、循环化、可复用的绿色环保包装产品，实现更好更快发展。
（三）任务来源。
2017年，商务部办公厅印发《关于下达2017年流通行业标准项目计划的通知》(商办流通函〔2017〕232号)，将《电子商务绿色包装材料技术和管理规范》行业标准列入标准制修订计划。
（四）主要参加单位和工作组成员。
中企盟（北京）电商物流技术研究院、菜鸟网络科技有限公司、山鹰国际控股股份公司、宁波喜悦智行科技股份有限公司、树业环保科技股份有限公司、顺丰速运有限公司、百世物流科技（中国）有限公司、北京一撕得物流技术有限公司、江苏苏宁物流有限公司、北京中科电商谷投资有限公司、格域包装科技（江苏）有限公司、盐城市亿德塑料包装有限公司、厦门合兴包装印刷股份有限公司、广州仕天材料科技有限公司、杭州威成实业有限公司、北京百利威仓储物流有限公司等单位承担标准编制任务。
（五）主要工作过程。
1.启动阶段
2017年7月，中企盟（北京）电商物流技术研究院牵头组建标准起草组，进行任务分工、资料收集和整理等工作。
2.调研及起草阶段
2017年8-11月，起草组在北京召开2次讨论会，对标准的整体框架、核心内容等进行研讨，并形成标准初稿。
2018年1月，起草组前往北京、上海、南京、杭州、常州等地开展实地调研，了解电子商务物流包装行业绿色发展情况，以及绿色环保新材料、新技术推广应用情况。
2018年1-3月，起草组面向主要电子商务物流企业征求意见，并组织召开专家咨询会，根据反馈意见进一步完善标准初稿。
2020年10-11月，起草组进一步面向行业企业征求意见，共收集意见18条，经研究采纳12条，部分采纳4条，不采纳2条。2021年9-12月，征求国家发展改革委、工业和信息化部、生态环境部、市场监管总局、国家邮政局等部门意见，共收到反馈意见12条，经研究采纳9条，部分采纳3条。主要意见及处理情况如下：
（1）有反馈意见建议删除“不应使用溶剂型胶粘剂”规定。经对三种胶粘剂的环保性能进行比较分析，起草组未采纳该意见，但将该要求性条款改为建议性条款。
（2）有反馈意见建议删除“产品包装成本不应超过产品物料总成本的5%，物流包装成本不应超过物流成本的10%”规定，理由是该规定与绿色包装无关。起草组认为，该规定旨在限制商品过度包装，推进包装减量化，具体要求参考了《通信终端产品绿色包装规范》(GB/T 30963-2014)和《限制商品过度包装要求 食品和化妆品》(GB 23350-2009)的要求。因此，起草组未采纳该意见。
2022年6月，起草组根据有关单位反馈意见，进一步完善标准内容，形成征求意见稿。
二、标准制定原则和内容
（一）制定原则。
本标准按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的要求编写，遵循了协调性、适用性等原则。
1.协调性原则
本标准与已颁布实施的相关标准，尤其是与现行的电子商务、快递封装用品等相关质量标准，以及纸和纸制品、塑料制品等绿色产品标准有关内容协调衔接。
2.适用性原则
本标准充分考虑电子商务、快递封装用品生产和使用的实际情况和行业发展趋势，发挥标准的前瞻性，规范引导新产品和新技术推广应用。
（二）主要内容。
本标准规定了电子商务物流绿色包装的技术要求和管理要求，本标准适用于电子商务企业、电子商务物流企业、包装生产企业和商品生产企业。
1.术语和定义
本标准界定了再生利用、循环包装等术语和定义，其中再生利用的定义参考了《废弃产品回收利用术语》(GB/T 20861-2007)，循环包装的定义参考了《寄递包装射频识别（RFID）应用技术要求》(YZ/T 0180-2021)。
2.技术要求
（1）材料
本部分提出电子商务物流绿色包装材料的基本要求，即无毒无害，并对纸质材料、塑料、金属、木材、胶粘剂、油墨等常用原材料的成分指标等要求进行规定。
——纸质材料
纸质包装的纸浆宜使用符合环保要求的再生纸、再生植物纤维或原生木浆。
依据欧盟《包装和包装废弃物指令》(94/62/EC)和《包装与包装废弃物 第1部分：处理和利用通则》(GB/T 16716.1)的相关规定，纸质材料中铅、汞、镉、铬总量应不大于100mg/kg，以限制在油墨印刷、胶粘等工艺中含有重金属元素的助剂的添加，减少不良环境影响。纸质包装材料中残留的有机污染物主要来自于印刷过程，参照《绿色印刷产品合格判定准则 第2部分：包装类印刷品》(CY/T 132.2-2017)的要求，纸质包装材料中溶剂残留总量应不大于10mg/m2，苯类应不大于3mg/m2。
——塑料
参考强制性国家标准《快递包装重金属与特定物质限量》(征求意见稿)，本标准提出电子商务物流塑料包装相关技术指标。
——金属
依据《农产品物流包装材料通用技术要求》(GB/T 34344-2017)，本标准提出电子商务物流金属类包装宜选用不锈钢板、低碳钢板和铝合金板等金属材料。
——木材
依据《农产品物流包装材料通用技术要求》(GB∕T 34344-2017)，同时，根据《绿色产品评价 家具》(GB/T 35607-2017)，确定木材特定物质限量要求。
——胶粘剂
依据《胶粘剂挥发性有机化合物限量》(GB 33372)，本标准规定电子商务物流绿色包装不宜使用溶剂型胶粘剂。同时，依据《环境标志产品技术要求 胶粘剂》(HJ/T 220-2016)，提出电子商务物流绿色包装所采用的胶粘剂中游离的甲醛应不大于100mg/kg，苯应不大于100mg/kg，甲苯和二甲苯总量应不大于1000mg/kg，卤代烃应不大于1000mg/kg。
——油墨
根据最新发布的《油墨中可挥发性有机化合物(VOCs)含量的限值》(GB 38507)，对于吸收性承印物，本标准规定可挥发性有机物（VOCs）含量应不大于5%；对于非吸收性承印物，本标准规定可挥发性有机物（VOCs）含量应不大于25%。
（2）性能
本部分对电子商务物流绿色包装性能提出基本要求，对循环包装和原发包装提出性能要求。
在电子商务物流绿色包装性能基本要求方面，根据《硬质直方体运输包装尺寸系列》(GB/T 4892)、《塑料制品的标志》(GB/T 16288)、《包装回收标志》(GB/T 18455)等标准规定以及调研情况，本标准对电子商务物流绿色包装物理特性、包装尺寸、拆装设计、标志标识等提出要求。
在循环包装性能方面，根据《绿色产品评价 快递封装用品》(GB/T 39084-2020)等标准规定，以及部分企业实际运行数据，本标准重点对封套、包装箱、包装袋、集装袋、周转箱、集装笼的循环次数作出规定。
在原发包装性能方面，根据《快递封装用品 第2部分：包装箱》(GB/T 16606.2-2018)等标准规定以及调研情况，本标准对原发包装的强度、拆解等提出要求。
3.管理要求
本部分提出包装减量化与限制过度包装、循环管理以及回收利用要求。
根据国务院办公厅《关于进一步加强商品过度包装治理的通知》（国办发〔2022〕29号），参考《通信终端产品绿色包装规范》(GB/T 30963-2014) 、《限制商品过度包装要求 食品和化妆品》(GB 23350-2021)等标准，本标准提出包装层数、单次包装成本控制等包装减量化要求。
参考《寄递包装射频识别（RFID）应用技术要求》（YZ/T 0180-2021），本标准提出唯一编码、建立循环运营管理系统等循环管理要求。基于有关调研情况，本标准提出包装回收途径、包装清理消毒维修、建立综合回收利用体系等包装回收利用要求。
三、与国际、国外有关法规和标准水平的比对分析
从国际标准看，国际标准化组织包装技术委员会/包装与环境分委会（ISO/TC122/SC4）发布了《包装与环境》(ISO 18601-18606 )系列标准，主要针对商品包装的有害物质限定、回收和循环等方面提出要求，但是该系列标准未聚焦电子商务物流。
[bookmark: _Toc32954514]从有关国家和地区来看，日本《包装新指引》中要求，尽量缩小包装容器的体积，容器内的空位不得超过容器体积的20%，包装成本不应超过产品出售价的15%。韩国《关于产品各种类包装方法的标准》对包装空间和包装层次都作了明确规定。1994年欧盟委员会通过的《欧盟包装与包装废弃物指令》主要从两个方面提出要求：一是防止产生包装废弃物，减少包装废弃物总量；二是通过循环使用、再生和其它方式回收利用包装废弃物，减少这类废弃物的最终处置。对于上述规定，本标准结合我国实际进行了参考借鉴。
四、与有关现行法律、行政法规和其他强制性标准的关系，配套推荐性标准的情况
[bookmark: _Toc32954522]本标准符合现行法律、法规、相关强制性标准的要求，发布后将支持相关法律、法规的实施。
5、 重大分歧意见的处理过程及依据
无
6、 实施标准所需要的技术改造、成本投入、老旧产品退出市场时间、实施标准可能造成的社会影响等因素分析，以及根据这些因素提出的标准实施日期建议
无
7、 实施标准的有关政策措施
无
8、 预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况
本标准的实施，有助于完善电商物流绿色包装技术和管理标准体系，推动全行业采用高效能、低消耗、减量化、循环化、可复用的绿色环保包装产品，实现更好更快发展。
9、 涉及专利的有关说明
无
十、其他应予说明的事项
（一）关于标准名称修改。
本标准立项名称为《电子商务绿色包装材料技术和管理规范》，起草阶段有反馈意见建议将标准名称修改为《电子商务物流绿色包装技术和管理规范》，主要理由：一是将“电子商务”修改为“电子商务物流”更契合实际应用和政策要求，包装主要存在于电子商务物流环节，有关包装的政策要求也大都限定于电子商务物流；二是将“包装材料”修改为“包装”，能够使标准内容更加完善、更加体系化，对行业的引导作用更强。
经研究，起草组采纳了该意见，报业务主管部门同意后，将标准名称修改为《电子商务物流绿色包装技术和管理规范》。
（二）关于对外通报。
无
3

11